科技成果登记表
	成果名称
	低碳高抗蚀海工水泥混凝土的制备与应用研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第39号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速建设管理集团有限公司
	山东省济南市历下区龙鼎大道0号全运村中央广场A1写字楼5-9层

	2
	济南大学
	山东省济南市市中区南辛庄西路336号

	3
	山东高速半岛投资有限公司
	山东省烟台市牟平区养马岛兴岛路13号

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	李海生
	山东高速建设管理集团有限公司
	负责课题全面工作

	2
	徐庆超
	山东高速半岛投资有限公司
	负责课题全面工作

	3
	程新
	济南大学
	负责课题全面设计

	4
	滕建军
	山东高速半岛投资有限公司
	参与课题设计实施

	5
	卢晓磊
	济南大学
	海工水泥整体研究

	6
	马亚
	山东高速建设管理集团有限公司
	协助整体生产实施

	7
	王杰
	山东高速半岛投资有限公司
	协助整体生产实施

	8
	张丽娜
	济南大学
	海工水泥性能测试

	9
	胡东明
	山东高速半岛投资有限公司
	海工水泥生产应用

	10
	张响
	济南大学
	参与海工水泥测试

	11
	杜洋
	山东高速半岛投资有限公司
	参与生产应用

	12
	黄飞衡
	山东高速半岛投资有限公司
	参与水泥生产应用

	13
	王昱
	山东高速半岛投资有限公司
	参与生产应用

	14
	辛扬帆
	山东高速半岛投资有限公司
	参与生产应用

	成果公报内容

	[bookmark: _GoBack]针对沿海高速桥梁等工程用混凝土结构易劣化的难题，从混凝土组成的关键组分胶凝材料出发，开展低碳高抗蚀水泥混凝土耐久性能提升的相关研究工作。通过调控硅酸盐水泥熟料的四种主要矿物组成与含量，提出“高铁低铝”相的低碳高抗蚀海工水泥熟料新体系与固废基微纳材料相互协同，提升严酷沿海环境服役下高速公路桥梁等混凝土结构耐久性能。通过研究不同Fe/Al比铁相组成的硅酸盐水泥熟料的抗硫酸盐侵蚀性能，明确了高Fe/Al比铁相海工硅酸盐水泥的高抗侵蚀性能机理，确定了低碳高抗蚀海工水泥的配比，并实现了低碳高抗蚀海工硅酸盐水泥的工业化生产和工程应用。

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年7月15日，山东公路学会在济南组织了“低碳高抗蚀海工水泥混凝土的制备与应用研究”成果评价工作。评价委员会听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项目组提交的技术文件齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。
二、项目组通过对低碳高抗蚀海工水泥熟料矿物组成设计，辅以固废基微纳材料，开展了低碳高抗蚀海工水泥制备与应用等方面的研究，取得了以下主要创新成果：
1. 研发了“高铁低铝”铁相（C6AF2）的海工硅酸盐水泥熟料新体系，并揭示了高铁铝比铁相海工水泥含铁钙矾石稳定性能的抗侵蚀内在机制。
2. 提出了低碳高抗蚀海工硅酸盐水泥熟料的煅烧工艺，明确了海工硅酸盐水泥的关键制备参数与质量控制关键技术要求。
3. 开发了采用“高铁低铝”相水泥熟料与固废基微纳材料协同制备、抗侵蚀性能突出的新型低碳海工硅酸盐水泥及其混凝土，水泥的抗氯离子侵蚀系数＜1.0×10-12 m2/s，抗硫酸盐侵蚀系数高于1.0；揭示了海工混凝土力学与耐久性能的发展规律。
三、研究成果在烟威高速改扩建工程进行了应用，经济社会效益显著，推广前景广阔。
综上所述，项目研究成果总体上达到国际领先水平。